
PROVING) V 
LIBRARY 

MANITOBA ПРОЛЕТАРІ box країн, єднайтесь

ПР1КШ ПОДН1 КІН
TLe Provincial 
Library UKRAINIAN LABOR NEWS Addrw:

Oar. Pritchard At*, sad McOragor St, 
Winnipeg, Usa, Csnsda

Адреса:
Cor Pritchard At*, sad McOregor St, 

Winnipeg,

Citr

Ваходкть тре разеJ у вівторок, четвер і суботу. ------  Published three в week : on Tuesday, Thursday and Saturday.

wnrmpso, hah.СУБОТА. 7. ТРАВНЯ 1927.РЖ DC SATURDAY, HAY 7th, 1927.Ч.&5 (Ml). Ha 66 (Ml). VOL IX.

Робітничі посли в бритійському парляменті поборю 
ють законопроект уряду на знищення юній

В ЖЕНЕВІ РОЗПОЧАЛАСЯ КОНФЕРЕН­
ЦІЯ ПРИ УЧАСТИ С.Р.С.Р.

ПЕРЕД В ОБСТРУКЦІЇ ВЕДЕ ПОСОЛ ДЖЕК ДЖОНС, ЯКО­
ГО ВИКЛЮЧЕНО З ПАРЛЯМЕНТУ ЗА ТЕ, ЩО НАЗВАВ 
СЕР ДОҐЛЕСА ГОГА БРЕХУНОМ. — СПІКЕР ПАРЛА­
МЕНТУ ВИКЛЮЧИВ ТАКОЖ ДРУГОГО РОБІТНИЧОГО 
ПОСЛА, ТОМАСА ГРИФИТСА.
РАЛ ГОГ ЦИТУЄ ЗАЯВИ РОБІТНИЧИХ ПРОВІДНИКІВ 
РАМСЕЯ МЕКДОНАЛДА И ДЖ. Р. КЛАЙНСА, ЯКІ ВИ­
СТУПАЛИ ПРОТИ ГЕНЕРАЛЬНОГО СТРАЙКУ.

ЛЕЙБОРИТИ НЕ ДАЮТЬ ГОВОРИТИ 
ПРЕМІЄРОВІБОЛДВИНОВІ.

СИН БОЛДВИНА ПРОТИ ЗА- 
КОНОПРОЄКТУ.

ЛОНДОН, 3. травня. — Оли- 
вер Болдвин. син преміера 
Стенлі Болдвина, напятнував 
законопроект, який вніс у пар­
ляменті уряд його батька, та 
заявив, що підчас слідуючого 
генерального страйку кожний 
піде до вязниці.

А. Дж. Кук, секретар Май- 
нерської Федерації, радив ро­
бітникам не страйкувати, але 
зробити собі на два тижні все- 
краєве свято.

АТТОРНЕЙ-ДЖЕНЕ-

Робітничий посол Джан Бекет заявив, що Болдвин говорить 
брехні, і на внесок міністра Чорнила його виклю­

чено з парламенту на пять днів.

На міжнародній економічній конференції, скликаній Лігою 
Націй, е представники від 47-ох держав.ч

Після викинення Джонса спі­
кер парламенту виключив дру­
гого робітничого посла, Тома- 
са Грифитса. Виходячи в салі, годня, на третій день дебати 
Ґрифитс назвав членів уряду й в парляменті над антитрейд- 
консервативних послів рабів- юнійним законопроектом уря- 
никами, 
цями.

В неприсутности провідника законопроект. Коли він встав
говорити, робітничі посли при­
вітали його стуком, свистом і 
кпинами.

Обструкція була така сильна, 
що Болдвин був примушений 
остаточно застановити свою

ЛОНДОН, 3. травня. — У 
бритійському парляменті прий­
шло вчера до великої бучі з 
приводу законопроекту уряду, 
який має на меті заборонити 
генеральні страйки і звести на 
ніщо трейд-юнії.

Сер Доґдес Гоґ, атторней- 
джекерал, поставив внесок, 
щоб законопроект перейшов 
друге читання. Та коли він по­
чав говорити, робітничі посли 
стали перебивати йому голо­
сними окликами протесту і 
вчинили таку сцену, якої не 
бачив ще бритійський парля- 
мент за весь час боротьби між 
робітничими а консервативни­
ми послами.

Перед в обструкції вів робіт­
ничий посол Джек Джонс, я- 
кий остаточно застановив про­
мову Гога. Коли він назвав 
атгорней-дженерала брехунбм, 
спікер (голова) парляменту 
прнказав йому опустити салю. 
Коли Джонс виходив з парля­
менту, він звернувся до міні­
стрів і назвав їх підлими соба­
ками.

“Він е міністром корони”, 
закликав Джонс, показуючи на 
Гога, “одначе він е брехуном 
від голови до ніг".

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 4. тра­
вня. — В Реформаційній салі 
розпочалася сьогодня міжна- 
родня економічна конферен­
ція, скликана Лігою Націй 
“для зорганізування світової 
індустрії на такій основі, що 
усуне всі економічні причини 
війни”.

Між 47 країнами, що мають 
делегатів на конференції, е 
Злучені Держави, Радянський 
Союз, Туреччина і Єгипет, які 
не належать до Ліги Націй. Є 
це найбільша конференція в 
історії Ліги.

Бувший бельгійський премі- 
ер Тейніс, президент конфе­
ренції, відкрив наради привіт­
ною промовою, в якій заявив,

що ніколи не було ще збору 
так добре кваліфікованого для 
студіювання проблем, які на­
ражують на небезпечснство 
“два цінні добродійства, за я- 
кими людство завжди тужить 
— мир і добробут”.

Тейніс підчеркнув, що кон­
ференція перше всього мусить 
розглянути світове економічне 
положення, щоб встановити 
економічні 
шньої несталости. Вона мусить 
також розслідити економічні 
тенденції, які можуть впливати 
на світовий мир, звертаючи 
особливу увагу на проблему 
торговельної й тарифивоі по­
літики та міжнародні* інду­
стріальних угод.

ЛОНДОН, 4. травня. — Сьо-1 посла Бекета виключено з пар­
ламенту на 5 днів. Після цього 
посол вийшов з салі.

В своїй промові, яку переби- 
злодіями й шубрав- ДУ. зголосився до слова пре- вали робітничі Посли, преміер 

і міер Болдвин, щоб боронити Болдвин заявив, що бритій­
ський робітничий рух перехо­
дить під контролю меншості!, 
або крайних елементів. На до­
магання робітничих послів він 
не хотів сказати, котрі юнії є 
контрольовані цими елемента­
ми. Тоді власне спинилася най- 

промову, і підчас тої павзи більша буча й робітничий по- 
робітничий посол Джан Бекет сол Бекет закинув Болдвинові 
заявив, що Болдвин говорить брехню.
брехні про трейд-юнії. Коли вже Бекет опустив са-

Спікер парляменту зажадав, лю, робітничі посли далі на- 
шоб він відтягнув цю заяву, тискали на Болдвина, щоб він 
одначе робітничий посол пов- сказав, котру юнію чи юнії має 
торив, що Болдвин говорить на думці. Тоді він сказав, що 
брехні, і відмовився відклика- Маймерську Федерацію (ко­
ти це. Тоді на внесок міністра трої секретарем е відомий ко- 
фінансів, Винстойа Чорнила,Імуніст А. Дж. Кук).

НА ОСТРОВІ БОРНЕО УБИТО 
10 КИТАЙЦІВ.

БАТАВІЯ, Ява, 5. травня. — 
В китайській дільниці Сама- 
рінди, на побережжу Борнео, 
поліція й жовніри переводили 
ревізії по домах, з чого прий­
шло до сутички, в якій 10 Ки­
тайців убито і багатьох ране­
но. Поліція перевела декілька 
арештувань і захопила “важні 
документи”.

(Місто Самарінда лежить у 
тій части острова Борнео, що 
е під пануванням Голяндії.)

нарляментарної Партії Праці 
Рамсея МекДоналда, який ви­
їхав в гостину до Злучених 
Держав, бувший “робітничий” 
міністер Дж. Р. Клайнс поста­
вив внесок на відкинення зако-

причини тепері-

нопроекту. Він заявив, що цим 
Іаконопроектом уряд попирае 
організований капітал проти 
організованого робітництва.

Обороняючи законопроект, 
сер Доглес Гог читав витяги 
з книжки Рамсея МекДоналда 
п. н. “Синдикалізм", в якій був­
ший “робітничий" прімієр 
всюди виступає проти гене­
рального страйку і в одному 
місці називає його “останнім 
засобом ідіота”.

Атторней-дженерал покли­
кався також на Клайнса, того 
самого, що тепер виступає і 
проти законопроекту, який *а- і 
кож був проти генерального 
страйку.

ДЕЛЕГАЦІЯ Cto. ПРОТЕСТУЄ ПРО­
ТИ ПОЛІЦІЙНОЇ ОХОРОНИ.

ФУЛЕР ЗНОВУ ДІСТАВ БАГА­
ТО ПРОТЕСТІВ.

БОСТОН, Мас., 27. квітня. — 
Стейтовий губернатор Фулер 
знову дістав багато нових про­
тестів проти смертних прису­
дів для Сакка й Ванзеті. Між 
иншими прийшов протест від 
визначних професорів правни- 
ків, що викладають право на 
Гарвардському університеті.

ІГОСТРА НОТА РАДЯНСЬКОГО УРЯДУ 
В СПРАВІ АРЕШТОВАНИХ.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 5-го 
травня. — Валеріян Осінський, 
rojfcea радянської делегації на 
міжнародню економічну кон­
ференцію, заложив сьогодня 
перед генеральним секретарем 
Ліги Націй, сер Ериком Дром- 
мондом, сильний протест про­
ти надмірної і небажаної полі- 
ційної охорони, яку дає радян­
ській делегації швейцарська 
влада.

Осінський сказав генераль­
ному секретареві, що охоронні

кроки поліції е смішні, доку­
чливі і неприємно обмежують 
свободу.

Дроммонд обіцяв вставити­
ся перед швейцарською вла­
дою, але вказав, що деяка охо­
рона е розумним кроком.

Речник радянської делегації 
заявив, що його товариші не 
приїхали до Женеви з бомба­
ми або революціями у своїх 
валізках, але лише заохочені 
бажанням співділати в успіху 
конференції.

ПЕКІН, 5. травня. — Радян­
ський уряд вручив китайсько­
му представникові в Москві 
гостру ноту в справі увязнених 

j Росіян, що були захоплені під­
час нападу війська Чан Цо-Лі- 
на на будинок радянської ам- 

I басади в Пекіні.
В ноті сказано, що радян­

ський уряд має інформації, що 
арештовані мають бути судже­
ні воєнним судом і можуть на­
віть бути страчені. На випадок

цього, каже нота, радянський 
уряд поробить “належні кро­
ки”.ОБСТРУКЦІЯ РОБІТНИЧИХ ПОСЛІВ У 

ПАРЛЯМЕНТІ ТРЕВАЄ ДАЛІ.
В наслідок домагань радян­

ського уряду відбулася конфе­
ренція північних урядників, і 
повідомляють з достовірного 
жерела, що переважає опінія 
за загальним депортуванням 
Росіян, включаючи дружину 
Бородіна, яка очікує роспра- 
ви під замітом змови проти 
північного уряду.

БРИТІЙСЬКИЙ ПРЕДСТАВ­
НИК ПРОТЕСТУЄ.

ЛОНДОН, 3. травня. — Пред­
ставник сер Майлса Лемпсона, 
бритійського міністра в Пекі­
ні, формально запротестував 
сьогодня перед націоналісти­
чним урядом в Ганкові проти 
окупації брнтійськрго консу­
лату й инїйнх».6рітйських ре­
альностей у Чінкіяні, над рі­
кою Янце, понище Нанкіну.

Посол Джек Джонс другий раз внкнненнй з парляменту за пе­
ребивання промов консервативних міністрів.

ПРОТЕСТ ПРОТИ ПАНУВАННЯ ПОЛЬЩІ 
НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ.

ЛОНДОН, 3, травня. -— Ро­
бітничі посли в бритійському 
парляменті лродовжали сього­
дня обструкцію проти законо­
проекту уряду, який має на 
меті знищити трейд-юнійний 
рух. Вони перебивали промов­
цям з урядової сторони, які 
обороняли законопроект.

Головними промовцями у- 
ряду були сьогодня сер Лемінг 
Вортинггон-Еванс, міністер вій­
ни, і <*(ГРоберт Горн; з боку 
робітничої опозиції промов­
ляли Артур Гендерсон і Стіфен 
Волш.

Робітничі посли раз-у-раз 
перебивали міністрові війни, 
подібно як це робили вчера 
сер Доглесові Гогові. Промо­

вець часто мусів переривати 
свою бесіду й остерігати по­
слів, що не давали йому гово- I
рити.

Артур Гендерсон атакував 
законопроект і обвинувачував 
уряд, шо він дістає натхнення 
для законопроекту зі Злуче­
них Держав 

Робітничий

КОНСУЛЯРНІ УРЯДНИКИ ПОБОЮЮТЬ­
СЯ ЗА ЖИТТЯ УВЯЗНЕНИХ. * РЕДАКТОР ПРОТИ ЗБРОЙ­

НОЇ АКЦП УРЯДУ.

ШАНГАП, 27. квітня. — На1 
річному засіданню американ­
ської торговельної палати у- 
хвалено резолюцію, яка дома­
гається вгд американської га­
зети “Чайна Віклі Ревю”, щоб 
вона перестала бути членом 
палати.

Резолюцію ухвалено на тій 
підставі, що ця одинока аме­
риканська газета виступає про­
ти висилки американського 
війська до Китаю, а також не 
погоджується з иншими воєн­
ними кроками американського 
уряду супроти китайського на- 
рода.

Редактор газети Дж. Павел 
заявив, що він дійсно проти­
виться висилці американських 
збройних сил до Китаю і ба­
рикадам та колючим дротам у 
Шангаю, бо вони нищать ціл­
ком бизнес, провокують Ки­
тайців і приводять до ще біль­
шого замішання.

Китайці, каже Павел, мають 
таке саме право на самостійне 
життя й на свою власну опінію, 
як і инші народи. Того він не 
може їм відмовити й не від­
мовить, як довго буде редак­
тором.

Дня 14. березня ц. р. відбу­
лася в Київі вечірка з проте­
стом проти панування Польщі 
на Західній Україні, яку вла­
штувало літературне товари­
ство “Західна Україна”.

На вечірку зібралося чимало 
слухачів, здебільшого виход- 
ців Західньої України, трудо­
вої інтелігенції, студентства та 
робітників. Після доповідів з 
публики надійшов проект ре­
золюції:

“Ми, що зібралися сьогодні, 
14. березня, 1927 року, на ве- 
чір-протест проти приєднання 
Галичини до Польщі, в четвер­
ту річницю ганебного акту Ра­
ди Послів Антанти з 14. бере­

зня 1923, висловлюємо свій рі­
шучий протест проти того нс- 
чуваного насильства над тру­
дящими Галичини. Акт 14. бе­
резня свідчить про крайнє ли­
цемірство буржуазних політи­
ків, які проклямували самови­
значення націй”.

Згідно постанові останніх 
зборів та вимог багатьох това­
ришів з ріжних місць У.С.Р.Р. 
та Західньої України спілка ре­
волюційних письменників “За­
хідна Україна” готовить до 
друку літературно - громад­
ський збірник “Акт 14. бере­
зня 1923 р.“, до участи в якому 
запрошується всіх революцій­
них письменників.

Г

Джекпосол
Джонс, якого виключено вчера 
з парламенту за названий сер 
Доглеса Гога брехуном і пере­
бивання його промови, знову 
вів сьогодня перед в обструк­
ції. Спікер парляменту остері­
гав його кілька разів і вкінці 
приказав йому опустити салю, 
шо робітничий посол був при­
неволений зробити.

Наняли американського адвоката для оборони арештованих, 
але йому не дозволено побачитися з ними.

** —-------- ---------

ПЕКІН, 4. травня. — Консу- 
лярні урядники Радянського 
Союза, які завідують тепер ра­
дянською амбасадою в Пекіні, 
висловили сьогодня побоюван­
ня, що 15 Росіян, захоплених 
військом Чан Цо-Ліна, може 
постигнути смерть через уду­
шення, як це сталося з 21 ки­
тайськими комуністами.

Чарлс Джеймс Факс, амери­
канський адвокат з Тієн Тсіну, 
є сьогодня в Пекіні і готовий 
піднятися оборони арештова­
них Росіян, а також дружини 
Михайла Бородіна та трох ра­

дянських дипльоматичних ку- 
рієрів, що були захоплені 
шантунським військом на ра­
дянському кораблі “Память 
Леніна”, який плив рікою Ян­
це до Ганкова.

Дружина Бородіна прибула 
вчера з Цінанфу до Пекіну.

Дотепер Факсові не до­
зволено побачитися зі своїми 
клієнтами і вважають, що йо­
му не буде дозволено, борони­
ти їх, бо росправа відбудеться 
перед військовим судом. Фак- 
са наняв для оборони Росіян 
радянський консулат.

ВІЙСЬКО ГЕН. ЧАН КАЙ-ШІ ПОТЕР­
ПІЛО ПАРАЖКИ НА ФРОНТІ.

В МЕКСИКУ ДІЛИТИМУТЬ ЗЕМЛЮ.ЛОНДОН, 5. травня. —- Де­
пеша з Гонконгу повідомляє 
про поражки, які потерпів ге­
нерал Чан Кай-Ші, провідник 
правих націоналістів. Йому на 
допомогу вислано з Фучова 
4,000 жовнірів.

(Депеша не каже, в якій вій­
ні Чан Кай-Ші потерпів пораж- 
км; з урядом у Ганкові, чи з 
реакційними генералами.)

Чан Кай-Ші далі старається 
заключити умову з генералом

Сун Чуан-Фаном, відомим ре­
акційним військовим провід­
ником, щоб дістати від нього 
піддержку.

Кореспондент Ексчендж Те­
леграф Ko. довідується з Нан­
кіну, що в недалекому майбут­
ньому військо Сун Чуан-Фана 
займе Чінкіян.

Це місто лежить на полу­
дневому березі ріки Янце, 
около 40 миль на схід від Нан­
кіну.

СУД ВІДКИНУВ АПЕЛЬ РЕ­
ДАКТОРА СТЕР1.

ТОРОНТО, 4. травня. — Ви­
щий суд відкинув сьогодня 
відклик Е. В. Стері, редактора 
газети “Христіянський Дослід­
ник”, проти засудження його 
на 60 днів вязниці за “бого­
хульний пашквіль”.

КАЖЕ, ШО МЕКМОРЕП НЕ 
ЗРЕЗИҐНУВАВ.

ВАШИНГТОН, 3. травня. — 
Державний секретар Френк Б. 
Келоґ формально заперечив 
сьогодня звідомлення з Токіо 
через Лондон, що американ­
ський міністер Джан А. Мек- 
Mopefl. в Пекіні зрезнгнував.

МІСТО МЕКСИКО, 28. кві­
тня. — Вже зістав проголоше­
ний і в найблищому часі буде 
введений в життя 27-ий арти­
кул мексиканського земельно­
го закона, який встановляє 
спосіб розподілу землі між 
безземельних мексиканських 
горожан.

На основі того закона кож­

ний Мексиканець і незамужна 
Мексиканка вище 18 років 
життя має право дістати від­
повідний наділ зі земельного 
державного фонду. Цей фонд 
складається з давних держав­
них грунтів і з земель, які у- 
ряд сконфіскував від церков, 
поміщиків і деяких міст та мо­
настирів. V


